
 

 
 

«22» февраля 2023 г.                                                                                                                                  №201/ОД 
 
 

 
О проведении районного конкурса  

активистов   школьных    музеев 

«Россия  –  моя  Родина» 

 

 

 

В соответствии с Календарем Всероссийских мероприятий по 

туристско-краеведческой деятельности и в сфере организации отдыха и 

оздоровления детей ФГБОУ ДО «Федеральный центр дополнительного 

образования и организации отдыха и оздоровления детей», в целях 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести   в феврале - марте 2023 года районный конкурс 

активистов школьных музеев «Россия – моя Родина!» (далее - Конкурс) 

среди учащихся с ограниченными возможностями здоровья. 

2.Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1), состав 

оргкомитета с правами жюри (Приложение №2). 

3.Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организованное участие обучающихся в Конкурсе. 

4. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 

на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор Ефимова Л.Н.).  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н.  

 

Начальник управления образования                                                Е.Н.Черняков   

 

Ефимова Лариса Николаевна, 3-23-49 
 

 

 



Приложение № 1  
 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении районного конкурса активистов школьных музеев 

среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

«Россия – моя Родина» 

 

1. Цель и задачи 

Конкурс активистов школьных музеев среди обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья «Россия – моя Родина» является 

районным этапом Всероссийского конкурса активистов школьных музеев 

среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья «Россия – 

моя Родина» (далее – Конкурс). 

Цель Конкурса – выявление, поддержка и развитие способностей и 

талантов у детей и молодежи среди обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья. 

Задачи Конкурса: 

- углубление знаний и компетенций обучающихся в области 

краеведения и музееведения; 

- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся; 

- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих 

способностями к исследовательской деятельности. 

2. Общие положения 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся  из числа актива музеев 

образовательных организаций по следующим возрастным группам: 

- обучающиеся 6-8 классов, 

- обучающиеся 9-11 классов. 

Участие в Конкурсе предусматривает работу в двух направлениях: 

- «Исследовательская краеведческая работа»; 

- «Экскурсоводы». 

Номинации для исследовательской краеведческой работы: 

- «Культурное наследие. Литературное краеведение. Этнография»; 

- «Природное наследие. Экологическое краеведение. Юные геологи»; 

- «Родословие. Земляки. Исторический некрополь России»; 

- «Школьные музеи. История детского движения. История пионерии»; 

- «Летопись родного края. Историческое наследие. Археология»; 

- «Военная история. Великая Отечественная война. Поиск». 

Для участия в данном направлении необходимо подготовить 

исследовательскую краеведческую работу объемом не более 10 страниц 

компьютерного набора (формат А4, текстовый редактор  Word, шрифт Times 

New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля – 2 см, иллюстрации в 

формате jpg. Объем приложений – не более 10 страниц. 

Исследовательская краеведческая работа должна содержать: 

- титульный лист; 

- оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы; 



- введение, где необходимо сформулировать проблематику, цель и 

задачи работы, обосновать её актуальность, провести краткий обзор 

литературных источников по проблеме исследования, указать место и сроки 

проведения исследования, дать характеристику района исследования; 

- основную часть, содержащую методику исследования (описание 

методов сбора, первичной и статистической обработки материала), 

результаты исследований и их обсуждение. При необходимости следует 

использовать таблицы, графики и т.п.; 

- заключение, в котором представлены выводы (краткие ответы на 

вопросы, поставленные в задачах). Здесь могут быть отмечены лица, 

помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы 

работы и даны практические рекомендации, проистекающие из данного 

исследования; 

- список источников и использованной литературы, оформленный в 

соответствии  с правилами составления библиографического списка. В тексте 

работы должны быть ссылки на источники и литературу. 

Картографический материал должен иметь условные обозначения, 

масштаб. 

Номинации по направлению «Экскурсоводы»: 

- «Экскурсовод музея образовательной организации»; 

- «Экскурсовод по объектам природного и культурного наследия»; 

- «Экскурсовод по экспозиции «Военнослужащие – участники 

специальной операции, проявившие отвагу, мужество и героизм». 

Для участия в данной направлении необходимо подготовить 

видеоролик в формате МР4 продолжительностью не более 10 минут и 

разместить его в сети Интернет. Видеоролик должен иметь титульный кадр с 

указанием наименования музея образовательной организации/объекта 

культурного или природного наследия, населенного пункта, региона, ФИО 

руководителя школьного музея и обучающихся – актива музея. 

В номинациях  по направлению «Исследовательские краеведческие 

работы» допускается только индивидуальное участие, в номинациях по 

направлению «Экскурсоводы» - командное (актив школьного музея). 

В рамках конкурса рекомендуется использовать хэштеги:  

#цдютик_музейобразовательнойорганизации. 

 

3. Порядок проведения Конкурса 

В срок до 10 марта 2023 года в электронном виде на адрес 

rono_dod@mail.ru (МБУ ДО «Дом детского творчества») необходимо 

предоставить следующие материалы:  

- заявка (приложение к Положению); 

- конкурсные работы; 

- заявления – согласия на обработку персональных данных 

(приложение к Положению). 

 

4. Подведение итогов Конкурса 

mailto:rono_dod@mail.ru


 Победители и призеры районного Конкурса награждаются почётными 

грамотами управления образования администрации Красногвардейского 

района. 

Победители районного Конкурса будут рекомендованы для участия в 

областном конкурсе активистов школьных музеев «Россия – моя Родина». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

 

 

Состав оргкомитета 

районного конкурса активистов школьных музеев среди 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

«Россия – моя Родина» 

 

 

1. Ульяненко Е.Н.         заместитель начальника управления 

                                        образования администрации       

                                        Красногвардейского     района; 

 

2. Стоцкая Л.В.          директор МКУ «Центр   сопровождения 

образовательной   деятельности»                                                                                                                                                                                               

Красногвардейского     района                                                 

 

3. Ефимова Л.Н.          директор МБУ ДО «Дом детского    

                     творчества» Красногвардейского района 

 

4. Кудрявцева Е.Ф.       методист МБУ ДО «Дом детского  

                                        творчества» Красногвардейского района 

 

5.Федорищева И.Н.      методист МБУ ДО «Дом детского творчества» 

                                       Красногвардейского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Приложение  

к Положению  

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в районном конкурсе активистов школьных музеев среди обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья «Россия – моя Родина» 

 

 
№ 

п/п 

Номинация Наименование музея 

образовательной 

организации 

Адрес 

образовательной 

организации 

ФИО, 

должность 

руководителя 

школьного 

музея 

Электронный 

адрес 

Телефон 

руководителя 

Ф.И. 

участника 

Класс Образовательная 

организация 

Активная 

ссылка 

на работу 

           

           

 

 

Заявка направляется в формате документа Word. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        Приложение  

к Положению  

 

 

 

 
 

 


